
WC

WC

WC

WC

WC

6

14

17

15 16 19

66

75

77

74

76

67

69

37

38

39
40

41

5049

34

68

81

51

52

56

7

8

9

18

4

5

20

54

70 71

73

80

13
210

11 12
13

25

26

31

33

32

45

35

36

53

46
47 48

55

82

87

72

79

28

4461

21

27
29

30

4258

62

64

63

88

60

22

23

24
57

78

65

84

86

43

59

85

83

PĀRGAUJAS TŪRISMA INFORMĀCIJS CENTRS
“Piķiera namiņš”, Braslas iela 2, Straupe, 
LV-4152, Tālr. +371 26620422 
turisms@pargaujasnovads.lv, www.pargaujasnovads.lv 
Facebook: PargaujasNovads, 57.3549, 24.9519

AMATAS TŪRISMA INFORMĀCIJAS PUNKTS
Āraišu arheoloģiskais parks, Drabešu pag., LV-4101, 
Tālr. +371 25669935 
turisms@and.lv, www.amata.lv 
Facebook: VisitAmata, 57.2517, 25.2824

PRIEKUĻU VPV KLIENTU  
APKALPOŠANAS CENTRS
Cēsu prospekts 5, priekiļi. LV-4126 
Tālr. +371 29362837, info@priekulunovads.lv,  
www.visit.priekuli.lv, Facebook: priekulunovads.LV, 
57.3113, 25.3530

Izdevējs “Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs”sadarbībā ar 
Amatas, Pārgaujas, Priekuļu, Līgatnes, Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas apvienību pārvaldēm.  
Foto:  Amatas, Pārgaujas, Priekuļu, Līgatnes, Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas un Cēsu Tūrisma informācijas centru arhīvi.  
Uzziņu dienests un transports “1188”, tālr. 1188, www1188.lv 
Vispārājas palīdzības dienesta tālr. 112

LĪGATNES TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS 
Spriņģu iela 2, Līgatne, LV-4110 
Tālr.: +371 64153169; +371 2918 9707 
info@visitligatne.lv, www.visitligatne.lv, 
Facebook: visitligatne.lv, 57.2334,25.03620 
 
JAUNPIEBALGAS NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJA 
Tūrisma informācijas centrs “Zauska”, Gaujas iela 21, 
Jaunpiebalga, Tālr.: +371 27343990,  
ilze.pruse@jaunpiebalga.lv,  
Facebook: jaunpiebalgasnovads 
 
VECPIEBALGAS NOVADA TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS CENTRS 
Vecpiebalgas pagasts, “Apšugrava”, 
Tālr. +371 27874575, www.vecpiebalga.lv 
Facebook: Vecpiebalga, 57.0589, 25.8215

40. SAIMNIECĪBA “MAZVIEĶI” “Mazvieķi”, Zosēnu pag., +371 26454701, 57.1538, 25.8780 
Saimniecības apskate un un jēra zupas baudīšana brīvā dabā.

41. SAIMNIECĪBA “LIELKRŪZES” “Lielkrūzes”, Jaunpiebalgas pag., +371 29146397, 
57.1785, 25.9636 Dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana lauku sētā. 
Tematiskas ekskursijas un pasākumi nakšņošana, ēdināšana, estrāde brīvdabas 
pasākumiem, izstāžu zāle.

42. ZEMNIEKU SAIMNIECĪBA “SANDAS” “Jaunstilbi”, Raiskuma pag., +371 29423270, 
57.3416; 25.1519 Izjādes ar zirgiem, jāšanas apmācība, dzīvnieku terapijas pasākumi. 
Apmeklētājiem noteikti jāpiesakās iepriekš. 

43. MEDĪBU SPORTA UN ATPŪTAS LAUKUMS “MĀRKULĪČI” ‘’Āvaidi”, Straupes pag., 
+371 29464946, www.markulici.lv, 57.3005, 24.9087 Šautuves un sporta laukumi brīvā 
dabā, kā arī laivu noma un telšu vietas, un sauna. Tiem, kas vēlas trenēties šaušanā, uz 
nodarbībām jāpiesakās iepriekš. 

44. PELDBASEINS “RIFS” Cēsu prospekts 46a, Priekuļi, +371 29227544, www.rifs.lv, 
57.3143, 25.3625 Baseins piedāvā aktīvi pavadīt laiku gan pieaugušiem, gan bērniem lielajā 
baseinā, trenažieru zālē, aerobikas zālēs, vai arī relaksēties dažādajās pirtīs un 2 mazākajos 
baseinos ar masāžas strūklām. Darbojas sulu bārs. 

45. SESĪĻU PONIJI “Sesīļi”, Drabešu pag., +371 26595545, www.amata.lv, 57.2526, 25.2083 
Raibi poniji skaistā apvidū. Izjādes un izbraukumi ratos, kamanās, atpūta ģimenēm, vieta 
bērnu svētkiem. 

DABA
46. IERIĶU DZIRNAVU TAKA (1 km) Ieriķi, Drabešu pag., +371 28396804, www.amata.lv, 
57.2082, 25.1704 Meldrupītes ūdenskritumi, floristikas veidojumi, dzirnavu rats un mūri. 
Lieliska vieta fotosesijām un laulību ceremonijām. Rudenī un ziemā, kad satumst, Dzirnavu 
takā atvērts Gaismas parks. Maršruts pielāgots cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 

47. CECĪĻU DABAS TAKAS Drabešu pag., +371 26457649, +371 29477700, www.cecilutaka.
lv, 57.2183, 25.1657 Dabas objekti gar Kumadas upes, Dančupītes un Amatas upes krastu - 
Cecīļu iezis, Dančupītes kanjons, Dančupītes ala un citi dabas veidojumi. 

48. AMATAS TAKA Drabešu pag.,  www.amata.lv Melturi – Kārļu Zivjaudzētava - Zvārtes 
iezis - Veclauču tilts (19 km). Piemērots pārgājienam, nūjotājiem, putnu vērotājiem. Takā 
izvietoti 43 geokešinga slēpņi (Amata trail). Nav piemērots braukšanai ar velosipēdu. Taka 
tikai pa Amatas labo krastu. Smilšakmens un dolomīta atsegumi, ainavas, daudzveidīga 
augu valsts. Ainavu krauja - 46m, augstākā Latvijā. Marķējums - oranži rombi uz koku 
stumbriem.

49. VECPIEBALGAS “VIESISTABA” Vecpiebalga, Vecpiebalgas pag., www.visitvecpiebalga.
lv, 57.0611, 25.8115 Sakārtota teritorija pašā Vecpiebalgas centrā ar dažādiem apstādījumiem 
un tiltiem. Uz centrālās salas tiek veidoti svētku noformējumi kā arī rīkoti pasākumi. 

50. VECPIEBALGAS ŪDENSROŽU DĪĶI Vecpiebalga, Vecpiebalgas pag.,  
www.visitvecpiebalga.lv, 57.0616, 25.8147 Vecpiebalgas centrā, Cēsu – Madonas autoceļa 
malā no maija līdz septembrim zied dažādu krāsu ūdensrozes. Bērniem īpaši patiks no rokas 
barot zivtiņas. Var iegādāties ūdensrožu stādus.

51. BREŽĢA KALNS “Brežģa kalns”, Taurenes pag., www.visitvecpiebalga.lv, 
57.1131, 25.6930 Vieta no kuras ieraudzīt Alaukstu, Zobolu, Inesi, Elkas kalnu, Vecpiebalgas 
un Taurenes pagasta pakalnus un miglas pielietās pļavas saullēktā un saulrietā.

52. AUGSTAIS KALNS “Augstais kalns”, Dzērbenes pag., www.visitvecpiebalga.lv, 
57.1932, 25.6796 Augstais kalns atrodas pašā Dzērbenes centrā un tam ir neparasti stāvas, 
ap 20 metru augstas nogāzes, kas apaugušas priedēm, eglēm un lazdām. 

53. LĪGATNES DABAS TAKAS Līgatnes dabas takas, +371 28328800, +371 64153313,  
www.ligatnesdabastakas.lv, 57.2486, 25.0150 Labiekārtotu taku kopums Gaujas Nacionālā 
parka teritorijā 5 km garumā, Latvijā sastopamo savvaļas dzīvnieku apskate. Līgatnes dabas 
takas atvērtas visu gadu. 

54. VIENKOČU PARKS UN KOKAMATNIECĪBAS MUZEJS “Vienkoči”, Līgatnes pag., 
+371 29329065, www.vienkoci.lv, 57.1915, 25.0547 Pastaigu un atpūtas parks Līgatnes upes 
krastā. Daudzveidīgajās zonās izvietoti Līgatnes apkārtnes vēsturisko ēku maketi, koka 
skulptūras, etnogrāfiskās ēkas un ar kokamatniecību saistītas vēsturiskās lietas. Teritorijā 
atrodas Kokamatniecības muzejs ar seno amatnieku darbarīkiem un sadzīves lietām. 

55. ZVĀRTES IEZIS Drabešu pag., +371 25669935, www.amata.lv, 57.2461, 25.1416 Amatas 
kreisajā krastā. Zvārtes iezis – 20 m augsts ainavisks devona smilšakmens izcilnis, krauja 
– 44 m augsts iežu atsegums. Apļveida taka, kas ved pa ieža virsotni, ir aptuveni 1 km gara. 
Netālu Miglas iezis. Informācijas centrs, ekskursijas gida pavadībā. 

56. ELKAS KALNS Skujenes pag., +371 25669935, www.amata.lv, 57.0838, 25.5916 
Vieta, kur sākas Gauja. Augstākais Amatas pagasta lielpaugurs ar plašu skatu panorāmu. 
Cauri Elkas kalnam iet viens no Strūves meridiāna punktiem. Izveidots pastaigu maršruts, 
pieejams gids. 

57. VĒJIŅU PAZEMES EZERI “Vējiņi”, Straupes pag., +371 29354189, www.pazemesezeri.lv, 
57.3398, 24.9071 Unikāla alu sistēma ar pazemes strautu un diviem pazemes ezeriem. Šeit 
ir vienīgie zināmie pazemes ezeri Baltijā. Ekskursija notiek tikai kopā ar gidu. Pēc pastaigas 
var sarīkot pikniku vai atpūsties brīvdienu mājā “Vējiņi”. 

58. UNGURA EZERS Raiskuma pag., 57.3530, 25.0842 Lielākais ezers Cēsu apkaimē. 
Ainaviski pievilcīga un patīkama atpūtas vieta. Iespējams makšķerēt, gan peldēties 
smilšanajā Z krastā, kā arī izmantot citus pakalpojumus tuvumā esošajā kempingā un 
viesu namā.

59. BRASLAS SENLEJA AP BRASLAS ZIVJAUDZĒTAVU Straupes pag., + 371 29299548, 
57.2869, 24.9332 Pavisam netālu no A3 autoceļa iespējams ieraudzīt pārsteidzošus Braslas 
senlejas smilšakmens atsegumus, pieteikt ekskursiju uz Braslas zivjaudzētavu. Tepat ir arī 
neliels atpūtas namiņš viesiem pašā Braslas krastā.

60. KALĒJALA Raiskuma pag., 57.3796, 25.2620 Kalējala veido skaistu ainavu dziļajā 
Strīķupes ielejā. Valsts nozīmes aizsargājamais ģeoloģiskais dabas piemineklis. Pirms 
20 gadiem tā vēl bija garākā ala Latvijā – 49m, bet tā izveidojusies ļoti mīkstā, nenoturīgā 
smilšakmenī. Sevišķi strauji iebrūk alas ieeja. Seni nostāsti stāsta, ka šajā alā mitinājies kāds 
kalējs. Pie alas ir ērts stāvlaukums un skatu platforma. 

61. PRIEKUĻU SAULES PARKS Cēsu prospekts 7, Priekuļi, http://visit.priekuli.lv, 
57.3121, 25.3547 Priekuļu saules parkā atrodas Latvijas dižākais dalības saules pulkstenis, 
veselības taka, kurā iepazīt Latvijas ārstniecības augus un izmasēt kāju pēdas, kā arī 
rododendru dārzs. 

62. ĒRGĻU KLINTIS Gaujas kreisajā krastā, Priekuļu pag., http://visit.priekuli.lv, 
57.3601, 25.2599 Ērgļu klintis ir viens no izcilākajiem un ainaviskākajiem klinšu atsegumiem 
Latvijā. Tā ir varena, majestātiska siena ar plašu, gleznainu ainavu, kas paveras no skatu 
laukumiem virs tām. 

63. LIELĀ ELLĪTE Rūpnīcas iela, Liepa, Liepas pag., http://visit.priekuli.lv, 57.3839, 25.4273 

Lielās Ellītes ala kopā ar avotu ir nozīmīga svētvieta un tās klints vēl joprojām ir ļoti 
savdabīga - pie alas ieejas ir izciļņi, nišas, dobumi, kā arī Latvijai unikāla arkāde.

64. LĪČU-LAŅĢU KLINTIS Liepas pag., http://visit.priekuli.lv, 57.3926, 25.3922 Ap 
kilometru gara klinšaina krauja, kas ar daudzveidīgām atsegumu formām un avotiņu 
izgrauztām alām slēpjas Gaujas senlejas kreisā krasta nogāzē. Labiekārtots pastaigu 
maršruts 6km garumā. 

MĀJRAŽOTĀJI UN AMATNIEKI
65. GUNAS RUKŠĀNES DĀRZNIECĪBA “Jaunrūjas”, Raiskuma pag., +371 29488877, 
57.2075, 25.0695 Latvijā labi pazīstamas dārznieces un rakstnieces Gunas Rukšānes veidota 

KAFEJNĪCAS UN RESTORĀNI CĒSU APKĀRTNĒ

KULTŪRA UN VĒSTURE
1. ĀRAIŠU EZERPILS ARHEOLOĢISKAIS PARKS Āraiši, Drabešu pag., +371 25669935, 
www.araisi.com, 57.2517, 25.2824 9. – 10. gs. latgaļu nocietinātās dzīves vietas rekonstrukcija 
– ezerpils, viduslaiku pilsdrupas, akmens un bronzas laikmeta mājokļu rekonstrukcijas. 
Gida stāstījums un tematiskās programmas. No 2020.gada šeit ir aplūkojama pastāvīga 
ekspozīcija, kurā izzinošā veidā pirmo reizi kopš izrakumu veikšanas pagājušajā gadsimtā, ir 
iepazīstamas iegūtās oriģinālās liecības un arheologa Jāņa Apala stāsts.

2. ĀRAIŠU VĒJDZIRNAVAS Āraiši, Drabešu pag., +371 29238208, 57.2477, 25.2712 Celtas 
1852. gadā. Dzirnavu četros stāvos var aplūkot senos mehānismus, kas graudus samaļ 
miltos. Iepriekš piesakot grupas, var nobaudīt “Dzirnavnieces pusdienas”. 

3. ĀRAIŠU BAZNĪCA Āraiši, Drabešu pag., +371 26435206, www.araisudraudze.lv, 
57.2538, 25.2806 Celta ap 1225. gadu, tornis un interjers 18. gs. blakus 18. -19. gs. veidotais 
mācītājmuižas komplekss un netālā Āraišu vecā kapsēta ar krautu laukakmeņu žogu.

4. MELĀNIJAS VANAGAS MUZEJS Amatas pamatskola, Amatas pag., +371 29445480, 
www.melanijavanaga.lv, 57.1673, 25.2780 Materiāli par rakstnieces un kultūrvēsturnieces 
dzīvi, literāro darbību, dzimtu un likteņiem. Sibīrijas zemnīca - neklātienes ceļojums 
uz izsūtījuma vietu Krasnojarskas novada Tjuhtjetā. Videomateriāli par Sibīriju un tur 
dzīvojošajiem latviešiem. Iepriekšēja pieteikšanās – obligāta.  

5. KRĪGAĻU DZIRNAVAS Nītaures pag., +371 29441391, www.amata.lv, 57.0616, 25.1457 
Celtas 1938. gadā. Iekārtas ir darba kārtībā. Gida stāstījums par dzirnavu vēsturi, darbību un 
1997. gadā izveidoto HES. Vasarā var iegādāties dārza ogas un šitaki sēnes. 

6. KĀRĻA SKALBES MEMORIĀLAIS MUZEJS “SAULRIETI” “Saulrieti”, Vecpiebalgas 
pag., +371 26494406, www.piebalgasmuzeji.lv, 57.0780, 25.8418 Pasaku ķēniņa vasaras 
rezidence. Muzejā aplūkojamas dzejnieka personīgās lietas. Iespējams apmeklēt K.Skalbes 
un viņa ģimenes atdusas vietu Vaktskalnā. 

7. NĒĶENA MUIŽA Nēķena muiža, Taurenes pag., +371 22032942, www.visitvecpiebalga.lv, 
57.1613, 25.6626 Panderu dzimtai muiža piederēja līdz Latvijas brīvvalsts agrārai reformai 
– 1922. gadam. 1905. gada revolūcijas laikā Nēķena pils Panderu dzimtas humānās 
saimniekošanas dēļ palika neskarta.

8. LODES APŠU BAZNĪCA “Lodes (Apšu) Baznīca”, Taurenes pag., +371 29352904,  
www.visitvecpiebalga.lv, 57.1393, 25.6081 Apšu baznīcas pirmsākumi meklējami jau 13. gs., 
kad sāka ieviest kristīgo ticību. Lai vieglāk piesaistītu vietējos iedzīvotājus, pirmās katoļu 
baznīcas cēla senlatviešu kulta vietās, un tā arī notika ar Apšu baznīcu.

9. KAIVES MUIŽAS PARKS Kaive, Kaives pag., www.visitvecpiebalga.lv, 57.0507, 25.6311 
Apmeklējiet Kaives muižas parku, kur varēsiet aplūkot ozolkoka skulptūras, kas tapa 
simpozijā “Koks un cirvis” Latvijas un citu valstu tēlnieku rokām. No parka paveras pasakaina 
ainava uz brīvdabas estrādi un tālāk bērzos vizošo Kaives ezeru.

10. PADOMJU SLEPENAIS BUNKURS “Skaļupes”, Līgatnes pag., +371 64161915, 
+371 26467747, www.bunkurs.lv, 57.2554, 25.0688 Padomju slepenais bunkurs atrodas 
rehabilitācijas centra “Līgatne” teritorijā, 9 m zem zemes. Bunkurs piedāvā realitātes spēli 
“Objekts X”, “Ballīti bunkurā” un ēdināšanu pazemes ēdnīcā.

11. LĪGATNES PAPĪRFABRIKA UN LĪGATNES PAPĪRFABRIKAS CIEMATA 
VĒSTU RISKAIS CENTRS Spriņģu iela 2, Līgatne, +371 64153169, +371 29189707,  
www.visitligatne.lv, 57.2334, 25.0397 Jau 200 gadus Līgatnes vārds ir cieši saistīts ar 
Līgatnes industriālo mantojumu – papīrfabriku. Vēsturiskais centrs ir valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis ar 19. gs. koka arhitektūru, ko papildina kalnainais reljefs, 
Līgatnes upe, Lustūža un Anfabrikas klintis. Iepriekš piesakot, pieejamas ekskursijas gida 
pavadībā. 

12. PAPĪRFABRIKAS STRĀDNIEKU DZĪVOKLIS Spriņģu iela 2, Līgatne, +371 64153169, 
+371 29189707, www.visitligatne.lv, 57.2334, 25.0397 Līgatnes papīrfabrikas strādnieku 
dzīvoklis atjaunots 20. gs. sākuma vēsturiskajā veidolā. Tajā redzama videofilma par 
papīrfabrikas strādnieku ģimeņu sadzīvi – sižets balstīts uz laikmeta liecinieces stāstīto. 

13. TAUTAS ZVEJNIECĪBAS ARODA MUZEJS Gaujas iela 38, Līgatne, +371 64153169, 
+371 29189707, www.visitligatne.lv, 57.2546, 25.0446 Muzejs, kurā savākti daudzveidīgi 
zvejniecības piederumi, ko papildina gida stāstījums par Gauju un zvejas vīriem un to rīkiem. 
Apmeklējums iepriekš piesakoties.

14. PIEBALGAS MĀKSLAS DARBU KRĀTUVE Skolas iela 2, Zosēnu pag., +371 26538154, 
57.1650, 25.8462 Mākslas darbi, kuri pēc Jēkaba Strazdiņa iniciatīvas tika ziedoti un savākti 
Pēterskolā Otrā pasaules kara laikā, lai veidotu Piebalgas novada tautas un skoloto 
mākslinieku zelta fondu.

15. JAUNPIEBALGAS SVĒTĀ TOMA EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA Gaujas iela 
23, Jaunpiebalga, +371 28381573, 57.1766, 26.0362 Izcils Vidzemes dievnams, kurš būvēts 
neogotisma arhitektūras stilā. Jaunpiebalgas evaņģēliski luteriskā baznīca iesvētīta 1804. 
gada 4. jūlijā. Baznīcā ir 800 sēdvietas. Tās altāris un kancele griezti ozolkokā. Greznajā altāra 
gleznā attēlots Jēzus Kristus.

16. JAUNPIEBALGAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS Gaujas iela 41, Jaunpiebalga, 
+371 26615072, 57.1662, 26.0176 Muzejs veidots kopš 1977. gada. Ekspozīcijas par 
Piebalgu un piebaldzēniem, etnogrāfiski priekšmeti, skolu vēsture. Muzeja apkārtnē atrodas 
Jaunpiebalgas vidusskolas absolventu veidots parks. 

17. PIRMĀS LATVIEŠU NACIONĀLĀS OPERAS ”BAŅUTA” MUZEJS “Piekalnes”, Zosēnu 
pag., +371 29244251, +371 28736495, www.facebook.com/banutasparks, 57.1491, 25.9297 
Parks un pirmās latviešu operas “Baņuta” muzejs atrodas libreta autora Artūra Krūmiņa 
dzimtajās mājās „Skrāģu krogā”, vēsturiskā Pēterburgas-Vecpiebalgas ceļa malā. Baņutas 
parks ir ne tikai kultūrvēsturisks apskates objekts, bet arī gleznaini skaista un dziednieciski 
pozitīva enerģētiska vieta. 

18. VIŅĶU KALNS UN SKATU TORNIS Viņķi, Jaunpiebalgas pag., +371 26615072, 57.1474, 
26.0762 Uzkāp Viņķu kalna tornī, pasapņo! Lai tā uz brīdi ir arī TAVA Piebalga! 

19. GARAIS KROGS Gaujas iela 21, Jaunpiebalga, +371 29168651, 57.1771, 26.0420 Valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis. Jaunpiebalgas kroga ēka ar tai pieguļošo apbūvi ir 
Latvijā ļoti reti saglabājies apbūves tips. Kroga ēka celta 1800. gadā. Tā ar savu iespaidīgo 
izmēru (garums 110,94 m, platums 13,48 m) un izteiksmīgo, augsto jumtu ir lielākā šāda 
tipa ēka Latvijā. Kroga apbūve ir nozīmīga kultūrvēsturiska liecība par Vidzemes iedzīvotāju 
saimniecisko un sabiedrisko dzīvi 19. gs. 

20. ZAUBES LUTERĀŅU BAZNĪCA Muižas parks Zaube, Zaubes pag., +371 29183163, 
56.9975, 25.2585 Baznīca unikāla ar savu torni un ozolkoka durvīm, kas ir vairāk nekā 350 
gadus vecas. Fasādē izvietotas ļoti šauras un augstas logailas, kas atgādina šaujamlūkas.

21. UNGURMUIŽA Raiskuma pag., +371 22007332, ungurmuiza.lv, 57.3625; 25.0887 Unikāls 
18. gs. koka barokālās celtniecības paraugs. Kungu māja ir vienīgā saglabātā 18. gs. sākuma 
koka pils Latvijā. Iespējams apskatīt iekštelpu gleznojumus, baudīt tēju Tējas namiņā un fon 
Kampenhauzenu mielastu Ungurmuižas restorānā. 

22. PASTAIGA PA STRAUPES VĒSTURISKO CENTRU Straupe, www.tourism.straupe.lv, 
57.3477, 24.9471 Apmēram 3 km garš kājāmgājēju maršruts paredzēts ikvienam ceļotājam, 
kas vēlas sajust senās Hanzas pilsētas Straupes noslēpumaino pievilcību. Maršruts ved gar 
divām viduslaiku pilīm - Mazstraupes un Lielstraupes pili, senām dzirnavām, liek šķērsot 
Braslu un ieraudzīt bijušo pilsētas mājvietu. Iespējams ceļabiedros iegūt vietējo gidu ar 
aizraujošu stāstījumu.

23. STRAUPES ZIRGU PASTS Straupes pag., +371 29170247, www.zirgupasts.lv, 
57.3249, 24.9189 Savu uzplaukumu Straupes pasta stacija piedzīvoja 19. gs., kad tajā 
piestāja ikviens ceļotājs, kurš mēroja ceļu no Eiropas uz Pēterburgu. Stacija dibināta 
1710. gadā un līdz mūsdienām saglabājušās lielākā daļa no ēkām, kas būvētas 18.-19. 
gadsimta mijā un veido unikālu kompleksu. Pašlaik te katra mēneša pirmajā un trešajā 
svētdienā notiek Straupes tirdziņš. 

24. LIELSTRAUPES PILSBAZNĪCAS ANSAMBLIS Straupe, Straupes pag., 
+371 26411827 (baznīca), +371 29464946 (pils), 57.3474, 24.9476 Unikālā celtne, 
kas vienā būvapjomā apvieno pili un baznīcu, no 14. līdz 20. gs. sākumam bijusi fon 
Rozenu dzimtas īpašums, ko tā sargājusi, lolojusi. Ēku komplekss ir saglabājis “dzīvas 
vēstures” elpu, ko var lieliski izbaudīt, iepriekš piesakot ekskursiju kopā ar vietējo 
stāstnieku – gidu. 

25. LĪGATNES PĀRCELTUVE Starp Līgatnes un Pārgaujas novadiem, +371 64153169, 
+371 29189707, www.visitligatne.lv, 57.2549, 25.0442 Ar straumes spēku vadāmā pārceltuve 
ir Latvijas tehnikas vēstures piemineklis, turklāt šobrīd vienīgā pārceltuve pār Gauju. Tā šajā 
vietā ierīkot pēc Otrā pasaules kara, kad tika izpostīts tilts pār Gauju.

26. PASTAIGU TAKA PA RAISKUMA VĒSTURISKO CENTRU Raiskums, www.tourism.
straupe.lv Apmēram 2 km taka ved gar agrākās Raiskuma muižas ēkām, ko savulaik 
cēluši muižas īpašnieki tēvs un dēls Otto un Karls fon Fegezaki. Īpašu pievilcību Raiskuma 
muižai piešķir ar balustrādi rotāta terase ar skatu uz ezeru. Takas nobeigumā var apmeklēt 
Raiskuma labumu darītavu, lai nobaudītu glāzi alus. 

27. ED.VEIDENBAUMA MEMORIĀLAIS MUZEJS “KALĀČI” „Kalāči”, Liepas pag., 
+371 25601677, http://visit.priekuli.lv, 57.3955, 25.4780 Ed. Veidenbauma muzejā ir 
apskatāma ekspozīcija par dzejnieku un viņa memoriālās lietas, bet izstāžu zālē redzama 
Latvijā plašākā Vidzemes lāžu izstāde un 19., 20. gs. saimniecības piederumi. 

28. VESELAVAS MUIŽA “Viesturi”, Veselava, Veselavas pag., +371 26100962, http://visit.
priekuli.lv, 57.2901, 25.4773 Veselavas muižas pils, imitējot viduslaiku nocietinātās pilis, 
celta uz ovālas salas, ko no visām pusēm ieskauj grāvis. Šeit iepazīsiet fon Kampenhauzenu 
dzimtu un redzēsiet unikālo muižas dūmvadu sistēmu. 

29. SKANGAĻU MUIŽA “Skangaļi”, Liepas pag., +371 25300030, http://skangali.lv, 
57.3990, 25.4942 Senatnīgā, no ikdienas steigas pieklusinātā lauku muiža atrodas starp 
divām pilsētām - Cēsīm un Valmieru. Šobrīd ar Pestīšanas armijas gādību atjaunotajā 
muižas kompleksā izveidota viesu māja. 

30. LIEPAS MUIŽA Liepas muiža, Liepas pag., +371 28490600, http://liepasmuiza.lv, 
57.3694, 25.4378 Šī muiža sevī glabā senas vēstures liecības jau no tās dibināšanas 1672. 
gadā. Kopš 2016. gada te darbojas mākslas kūrorts Lindenhoff / Liepas muiža, kas piedāvā 
naktsmītnes, kā arī apmeklēt dažādas izstādes, koncertus un radošās darbnīcas.

AKTĪVĀ ATPŪTA
31. KAMIEĻU PARKS “Rakši” Drabešu pag., +371 20009098, www.kamieli.lv, 
57.2758, 25.1933 Rakšos apskatāmi eksotiski kamieļu dzimtas dzīvnieki - kamieļi, lamas, 
alpakas un gvanako. Iespēja doties izjādē ar kamieli vai pārgājienos ar lamām. Ziemas 
sezonā nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās. 

32. SUPERVĀVERE UN SLĒPOŠANAS PARKS “OZOLKALNS” “Saulkrasti”, Drabešu 
pag., +371 28393410, www.ozolkalns.lv, 57.2943, 25.2221 Parka kokos dažādos augstumos 
ir izvietotas 60 dažādu veidu un grūtības pakāpju šķēršļu trases. Arī uz zemes izvietotas 
dažādas atrakcijas, piemēram, imitētās medības. Teritorijā ir piknika vietas, laivu un plostu 
īre, pirts. Ozolkalns piedāvā garākos nobraucienus Latvijā - līdz pat 500 m, tramplīnus, 
slēpošanas un snovborda apmācības, inventāra nomu. 

33. PIEDZĪVOJUMS AR HASKIJIEM Drabešu pag., +371 28846838, www.amata.lv, 
57.2418, 25.2854 Iepazīšanās ar draudzīgiem haskijiem, pastaiga sasaistē ar suni, ziemā 
izbraucieni kamanās. 

34. AKTĪVĀS ATPŪTAS KOMPLEKSS “CHILL UP” Vecpiebalgas pag., +371 20377207,  
www.chillup.lv, 57.0847, 25.8096 Pieejams kempings, viesu māja, pirts, veikbords un SUP 
dēļi. Iespējams nomāt, airu laivas un velosipēdus. Aktīvās atpūtas cienītāji var izmantot ūdens 
atrakciju parku. Tāpat iespējama nakšņošana un telšu vietas korporatīviem pasākumiem.

35. TĪKLU PARKS Gaujas iela 4, Līgatne, +371 25779944, www.tikluparks.lv, 57.2359, 25.0380 
4-7 m augstajos tīklu labirintos var gan kārtīgi izdauzīties, gan atlaisties un relaksēties. 
Pieejama arī iekštelpu spēļu istaba, kafejnīca un viesnīca. Atvēts visu gadu, katru dienu. 

36. PĀRGĀJIENI AR PURVA/SNIEGA KURPĒM SUDAS PURVĀ Sudas purvs, 
+371 20120101, www.purvubrideji.lv, 57.1652, 24.9858 Kopā ar Purvu bridējiem ir iespēja 
nokļūt citu acīm neskatītās vietās un izbaudīt īstu piedzīvojumu garšu pārgājienā ar purva/
sniega kurpēm Sudas purvā. Pārgājienā var doties jebkurā gadalaikā, bet iepriekš sazinoties 
un rezervējot datumu.

37. VANAGKALNA SLĒPOŠANAS TRASE UN LAIVU EKSPEDĪCIJAS UN NOMA “Ziedoņi”, 
Jaunpiebalgas pag., +371 2 656 7616, www.skiriver.lv, 57.1150, 25.9491 Piedāvā ekspedīcijas 
pa Latvijas upēm pieaugušajiem un bērniem. Pieejama laivu un slēpošanas inventāra noma.

38. VELO OSTA “ZAUSKA” UN TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS Gaujas iela 21, 
Jaunpiebalga, +371 27001128, 57.1771, 26.0420 Veloosta piedāvā veloservisu (arī tiem, kas 
ceļā), velo nomu, maršrutus, loģistiku brauciena norisei, organizē braucienus kopā ar gidu. 
Tāpat šeit pieejama tūrisma informācija par Jaunpiebalgas novadu.

39. RETRO AUTO UN BALTO DARBU APSKATE. JAUNLAULĀTO IESVĒTĪBAS SPULGU 
CIEMĀ “Spulgas”, Zosēnu pag., 26114226, 57.1611, 25.7936 Balto darbu izstāde no senatnes 
līdz mūsdienām. Izšūšanas, šūšanas un tamborēšanas meistarklases. Iespēja iegadāties 
lina izstrādājumus. Retro auto, moto izbraucieni, pasaku mežs ar ceļu līdz upei, skudru mītņu 
vietas apskate un pelde Gaujā. Līgavas un līgavaiņa iesvētību vieta.

lielākā hostu kolekcija (150 šķirnes), te ir arī ap 300 narcišu, 400 lilliju, 150 peoniju un 
80 ūdensrožu šķirnēm. Ekskusijas iepriekš jāpiesaka.

66. KINO FERMA “Dadži’’,Vecpiebalgas pag., +371 29119419, www.visitvecpiebalga.lv, 
57.0630, 25.8276 Seno kino lietu privātekspozīcija aicina Jūs 1.5h garā aizraujošā ekskursijā, 
kur kolekcionāra pavadībā iepazīsiet kustīgā attēla vēsturi, apskatīsiet un paturēsiet rokās 
filmu uzņemšanas tehniku.

67. PIEBALGAS PORCELĀNA FABRIKA “Piensaimnieki”, Inešu pag., +371 28451800,  
www.orcelanadarbnica.lv, 57.0210, 25.8310 Mākslinieka Jāņa Roņa izlolotā Piebalgas 
Porcelāna Fabrika ir vienīgā porcelāna ražotne Latvijā.

68. ZĀĻU TĒJU SAIMNIECĪBA “3X9 ZĀLĪTES” “Pūcītes”, Kaives pag., +371 26188218, 
www.zalutejas.lv, 57.0544, 25.6236 Zālītes ievāktas Vecpiebalgas novadā, ekoloģiski tīrās 
pļavās un mežos. Zālītes lasītas atbilstoši dabas ritmam un mēness fāzēm. Kaltētas dabīgos 
apstākļos, saglabājot zālīšu vērtīgās vielas, smaržu un garšu.

69. PIEBALGĀ IEVĀKTS MEDUS “Upmaļi”, Vecpiebalgas pag, +371 29493629,  
www.piebalgasmedus.lv, 57.0556, 25.8255 Jau 30 gadus šeit tiek iepazītas čaklās bites un šo 
brīnumaino kukainīšu radītie produkti. Bišu dravas atrodas skaistajos Piebalgas pakalnos, 
bet pati saimniecība ir pašā Vecpiebalgas sirdī. Garda tikšanās, izzinoša ekskursija, plašs 
produktu klāsts.

70. LĪGATNES VĪNA DEGUSTĀCIJA Spriņģu iela 3, Līgatne, +371 26521467, +371 28602642, 
www.ligatnesvinadaritava.lv, 57.2329, 25.0420 Līgatnes vīna darītava ir ģimenes uzņēmums, 
kas gatavo vairāk kā 20 vīnu un citu dzērienu no Latvijas ogām un augļiem. Iepriekš 
piesakoties, iespējama vīna degustācija Lustūža klints pagrabu alā. 

71. LĪGATNES AMATU MĀJA Pilsoņu iela 4, Līgatne, +371 26140994, www.visitligatne.
lv/amatu-maja, 57.2344, 25.0453 Apmeklētājiem tiek dota iespēja iepazīties ar papīra 
ražošanas vēsturi, kā arī izmēģināt papīra smelšanu. Ir iespēja iegādāties vietējo amatnieku 
darinājumus. Amatu māja pieejama dažāda vecumu interesentiem, iepriekš piesakoties. 

72. LĪGATNES TĀŠU PINĒJI “Ikneši”, Līgatnes pag., +371 26310401, 57.2150, 25.0911 Vieni 
no bērza tāšu pinējiem Latvijā – tautas daiļamata meistari. Tāšu meistari izstāstīs un parādīs 
kā var pagatavot vairāk kā 50 tāšu izstrādājumus. Apmeklējums iepriekš piesakoties. 

73. KAROŠU DARBNĪCA UN LĪGATNES VĪNA DARĪTAVA Sporta iela 22, Augšlīgatne, 
+371 26521467, +371 28602642, www.spoonfactory.lv, 57.1915, 25.0365 Karošu darbnīcā 

iespējams vērot kā no vienkārša koka gabala top skaisti sadzīves priekšmeti no vairāk kā 17 
Latvijas koku sugām. Pieejamas ekskursijas ar prakstisku līdzdarbošanos. Nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās karošu darbnīcas apmeklējumam un vīna degustācijas 
pasākumiem. 

74. MĀKSLINIECES INESES ĪRIS LIEPIŅAS ADĪŠANAS DARBNĪCA “Dzirkstiņi”,  
Jaunpiebalgas pag., +371 29257989, shop.wrapturebyinese.com, 57.1092, 25.9591 Iespējams 
mācīties gleznot ar dziju meistarklasē, kur raibumu un daudzkrāsainību, ko redzam dabā, 
atdarinām ar dzijām, adot vai tamborējot. Darbnīcā ir iespējams uzlaikot un iegādāties 
mākslinieces adījumus, kā arī pasūtīt oriģināldarbus. Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

75. KERAMIKAS DARBNĪCA ‘’MARIKAS DARBI’’ Gaujas iela 21 - 4, Jaunpiebalga,  
+371 29295435, 57.1769, 26.0420 Bezvirpas tehnikā darināti māla trauki un interjera 
priekšmeti. Iespēja ļauties mālošanas burvībai individuāli vai draugu kompānijā.

76. KUPOLMĀJAS UN BALTĀ MĀLA DARBNĪCA “PUUCESTUDIO” “Siliņi”, Jaunpiebalga,  
+371 29439058, 57.1583, 26.0140 Stāsti par draudzību ar mālu, Piebalgas pļavām, un to, kā 
daba iedvesmo radīt. Iespēja iegadāties dekoratīvus traukus un interjera priekšmetus. Baltās 
keramikas darbnīca “puuceStudio”. 

77. STĀDU AUDZĒTAVA ”VIDZEMES CERIŅI” “Gaujas Murdēni”, Zosēnu pag.,  
+371 29229933, 57.1556, 25.8520 No maija līdz jūlija sākumam šeit krāšņi zied dažādu šķirņu 
ceriņi. Iespējams gan pastaigāties jaunizveidotajā ceriņu dārzā, gan pavērot audzēšanas 
procesu. Audzētavā ir aptuveni 90 šķirņu. Ir iespējama stādu iegāde.

78. MAIZES MĀJA “KRŪMIŅI”„Krūmiņi” Liepas pag., +371 26887921, http://visit.priekuli.
lv, 57.3631, 25.3987 Maizes māja „Krūmiņi” piedāvā iespēju iesaistīties rupjmaizes cepšanas 
procesā, kļūt par meistaru pīrāgu ballītē un doties piedzīvojumā pa Priežu taku. 

79. DRABEŠU MUIŽAS AMATU MĀJA Drabeši, Drabešu pag., +371 20199870,  
www.amata.lv, 57.2439, 25.2793 Seno amatu un rokdarbu apguve. Seno mūzikas 
instrumentu programma grupām, studiju apskate. Muižas komplekss veidots 19. gs. 
sākumā, kurā dzejnieks A. Čaks mācījies skolā 1925. gadā.

80. LAUKU SĒTA “LEJAS SUCES” Lejas Suces, Nītaures pagasts, +371 29174211,  
www.amata.lv, 57.0554, 25.1791 Lauku sētas dzīvnieku un putnu apskate. Sezonā bioloģiski 
audzētu dārzeņu un ogu iegāde. Vieta pasākumu rīkošanai, atpūta pie dabas, telts vietas 
(piedāvājums aktuāls no maija līdz septembrim). 

81. ELKAS KALNA GARDUMI Skujenes pag., +371 29475811, www.amata.lv, 
57.0825, 25.5895 Degustācijas no produktiem, kas iegūti Elkas kalnā: tēju dzeršana; saldētu 
bērzu un kļavu sulu baudīšana; ievārījumu degustācija; saldējuma degustācja (no bērzu vai 
kļavu sulām un ogām, augiem). Apkārtnes apskate gida pavadībā. 

82.“VESELĪBAS LABORATORIJA” Līvi, Drabešu pag., +371 26567007, 57.2836, 25.2516 
www.veselibaslaboratorija.lv, Ogu un augļu degvīna ražošanas demonstrācija, produktu 
degustācija, iegāde.

83. „LAUKU TĒJA“ “Annas Ozoliņi”, Zaubes pag.,  +371 29174664, www.ozolini.lv, 57.0360; 
25.4108 Gājiens pa pļavām un stāstījums par ārstniecības augiem. Tēju degustācija un 
iegāde. Tēju mandalu gatavošana. 

84. STRAUPES LAUKU LABUMU TIRDZIŅŠ Straupes zirgu pasts, Straupes pag., 
+371 29464946, www.straupestirdzins.lv, 57.3249, 24.9189 Vienīgais zemnieku un mazo 
ražotāju tirdziņš Baltijas valstīs, kas iekļauts starptautiskajā Earth Markets aliansē. Šeit var 
iegādāties produkciju, kas atbilst Slow Food filozofijai – ir vietēja, sezonāla, droša un veselīga 
un audzēta godprātīgi, domājot par vides ilgtspējību. Tirdziņš notiek katra mēneša 1. un 3. 
svētdienā. 

85. DAIŅA MEŽANČA KALĒJA DARBNĪCA UN VIESU MĀJA Bērzu iela 2, Straupe, 
Straupes pag., +371 26520523, 57.3571, 24.9530 Radošajā kalēja darbnīcā var vērot, kā 
savus darbus darina vecmeistars kalējs Dainis Mežancis. Apmeklētājiem viņš piedāvā 
stāstu par kalēja prasmi un ļauj izmēģināt roku kalšanas darbos. Nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās. 

86. EICĒNU BIOPRODUKTI UN SAIMNIECĪBAS APSKATE Dārziņi, Straupe, Straupes pag., 
+371 29108512, 57.3477, 24.9513 Dabīgi, veselīgi, garšīgi. Eicēnu saimniecības vadītāji šādus 
produktus ceļ savā galdā un piedāvā tos baudīt arī citiem. Ikviens ir aicināts iegriezties Eicēnu 
saimniecības veikaliņā. Saimnieki piedāvā ekskursiju pa saimniecību un stāstu par to, kā 
strādāt dārzā - rāmi un ar prieku. 

87. ALUS DARĪTAVA “RAISKUMIETIS” “Rūķi 1”, Raiskuma pag., +371 20370370, 
57.3124, 25.1572 Patiesa garša no Raiskuma! Raiskumā pie ezera, bijušajā muižas klēts 
ēkā, pēc senām receptēm tiek darīts gaišais un tumšais alus un cepta maize no dabīga 
ierauga. Patieso garšu dod ar malku kurināms alus vārāmais katls un senā maizes krāsns. 
Viesošanās ļaus izzināt alus un maizes radīšanas smalkumus aizraujošā stāstījumā, izbaudīt 
garšu nianses sātīgā degustācijā. 

88. FOREĻU AUDZĒTAVA “SILLAKAS” “Sillakas”, Liepas pag., +371 29188367,  
www.sillakas.lv 57.3479, 25.4480 Foreļu audzētava “Sillakas” jau vairāk nekā desmit gadus 
uzņem viesus, dīķos audzē zivis un aicina atpūsties makšķerniekus. Saimnieki piedāvā 
uzreiz noķerto lomu arī nokūpināt.

MARŠRUTI

VELO MARŠRUTS “VAIVES AINAVAS” 
www.visit.cesis.lv Brauciena laikā iespējams 
baudīt lauku ainavu, izjust svinīgu noskaņu, 
braucot caur ozolu alejām, redzēt Veismaņu 
muižas kompleksu, vareno Krīvu priedi, 
Lībiešu dzimtas pieminekli, iziet „Jušu 
taku” un apmeklēt Vaives Amatu māju. 
Maršruts savieno vēsturisko Cēsu pilsētu un 
gleznaino Vaives pagastu. 

TŪRISMA MARŠRUTS “ZAĻIE DZELZCEĻI”. 
greenrailways.eu Maršruts pieejams 
kājāmgājējiem, velobraucējiem, nūjotājiem, 

slēpotājiem un izjādēm zirga pajūgā vai 
izbraucieniem suņu pajūgā. Maršruts 
lielākoties ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām 
Vidzemē un DienvidIgaunijā, kopā izveidojot 
aptuveni 750 kilometru garu posmu. 

PĀRGĀJIENA MARŠRUTS “NO LĪGATNES 
LĪDZ CĒSĪM” www.visit.cesis.lv Piemērots 
aktīviem gājējiem vai velobraucējiem, 
kam patīk apvienot dabas iepazīšanu 
ar kultūrvides un vēstures izziņu. Šis ir 
ceļojums pa Baltijas iespaidīgākās upes 
senleju ar devona perioda smilšakmens 

atsegumiem, kas atrodas Gaujas un to pieteku gravu 
krastos. Atrodas Gaujas nacionālajā parkā. 

GARĀS DISTANCES PĀRGĀJIENU MARŠRUTS “MEŽTAKA” 
https://baltictrails.eu Mežtaka aptuveni 1060 km 
garumā vijas no Rīgas līdz pat Tallinai, cauri Latvijas 
un Igaunijas mežainākajām teritorijām un trim 
nacionālajiem parkiem. Pārgājienu distance ir sadalīta 
astoņos reģionos ar atšķirīgām ainavām, reljefu, dabas 
vērtībām un gājiena pieredzi. Vidzemē tā stiepjas cauri 
Gaujas Nacionālajam parkam un Veclaicenes mežainei.

SVĒTCEĻNIEKU MARŠRUTS “SVĒTĀ JĒKABA CEĻŠ” 
https://caminolatvia.com/lv/ Viens no populārākajiem 
svētceļnieku maršrutiem pasaulē, kura galamērķis ir 
Sv. Jēkaba katedrāle Spānijas ziemeļos. Svētā Jēkaba 
ceļš Cēsu apkārtnē vijas pa Gaujas senlejas meža takām 
cauri Priekuļu, Cēsu, Amatas un Līgatnes novadiem. 
Maršruts ir marķēts un galvenokārt ved pa meža takām, 
vietām iekļaujot asfalta vai grants segumu.  

12

15

47 

34

 55

 63

APZĪMĒJUMI:

DRABEŠU PAGASTS
Restorāns “Jonathan”  
Amatciems, +371 25606066,  
www.jonathanspahotel.com 

Kafejnīca “Dzirnakmeņi” Ieriķi, +371 64170089, 
www.amata.lv 

Kafejnīca “Melturi” Melturi, +371 68301272, 
+371 29414302

ZAUBES PAGASTS
Restorāns “Kannas” ANNAS HOTEL,  
Annas, +371 64180700, www.annashotel.com 

VESELAVAS PAGASTS
Kafejnīca “Bistro Bērzkrogs”  
“Krustlejas”, +371 27722557

PRIEKUĻU PAGASTS
Kafejnīca “Idi Ridi”,  
E. Veidenbauma iela 2, Priekuļi, +371 26651441.
Bistro “Martas virtuve” Cēsu prospekts 44, 
Priekuļi, +371 28 330 198 

Bistro „Pietura“ Dārza iela 12, Priekuļi, 
+371 29828981 

RAISKUMA PAGASTS
Restorāns “Ungurmuiža” Ungurmuiža,  
+371 27868631, www.ungurmuiza.lv 

Ķīniešu restorāns “Zaķīši” Aroniju iela 3, 
Raiskums, +371 26645599, 
www.hotelzakisi.lv

STRAUPES PAGASTS 
Kafejnīca “Zem Ozola” Straupe, +371 29641454
Kafejnīca “Bērzi” Plācis, +371 28233323

LĪGATNES PAGASTS
Kafejnīca “Burgers 66”  
Līgatne, šosejas A2 malā pirms pagrieziena uz 
Lejaslīgatni, +371 20466600, burgers66.com/

Kafejnīca “Kitchenspa “Ozolaine””,  
Augšlīgatne, +371 29247495,  
elmarstannis.lv/

Restorāns “1815”  
Sprinģu iela 1, Līgatne, +371 27222555 

Kafejnīca “Zeit” Gaujas iela 4, Līgatne,  
+371 25779944, www.zeit.lv

Krodziņš “Vilhelmīnes dzirnavas” Spriņģu 
iela 1, Līgatne, +371 27551311, 
www.vilhelmine.lv 

Krodziņš “Pie Jančuka”Spriņģu iela 4, Līgatne, 
+371 29149596,www.facebook.com/PieJancuka/

Rehabilitācijas centra “Līgatne” kafejnīca, 
ēdnīca “Skaļupes”, Līgatnes pagasts,  
+371 64161915, +371 26467747, 
www.rehcentrsligatne.lv

Pavāru māja Līgatnē Brīvības iela 2, Līgatne, 
info@dabasgarsa.lv,www.dabasgarsa.lv –  
grupām iepriekš pieteikties!

JAUNPIEBALGAS PAGASTS 
Kafejnīca “Virpiķis” Rupniecības iela 2A, 
Jaunpiebalga, +371 25626741

VECPIEBALGAS PAGASTS 
Bistro “Ķīzerkalns”  
“Apšu grava”; +371 64 161 399
Kafejnīca „Laura“ “Laura”, +371 29358896
Ģimenes restorāns „Ūdensroze“  
“Ūdensroze”; +371 29100981

TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS  
CENTRI:

TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS 
CENTRI CĒSU  
APKĀRTNĒ:

CĒSU TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS 
Baznīcas laukums 1, Cēsis, LV-4101 Tālr. +371 28318318 
info@cesis.lv, www.visit.cesis.lv 
Facebook: TurismsCesis, 57.3127, 25.2717

CĒSU TŪRISMA INFORMĀCIJAS PUNKTS
“Latvijas Pasta” filiāle Cēsu stacijā,Stacijas laukums 1, 
Cēsis,57.3128, 25.2817

un apkārtne

Tūrisma
karte 2021/22

25

53

entergauja.lv

Cultural route 
of the Council of Europe
Itinéraire culturel 
du Conseil de l’Europe

AMATA, PĀRGAUJA, PRIEKUĻI, 
LĪGATNE, VECPIEBALGA, JAUNPIEBALGA



15

1
2

3

4

5

6
9

78
10

11
12

13

19
20

21
22

24

23

14
17

16

18

25

26

30

29

31

27

28

Gaujas
Nacionālais

parks

Gaujas
Nacionālais

parks

Gaujas
Nacionālais

parks

WC

WC

WC

WC

WC

i

1710
26

18

9
7

68

3 5

27

4

25

 28
 29

 13 14

 1
 2

 39

 11

 12
 21

 20

 34

 31

 40

 30

 32

 35

 22

 33

 37

 24

 23

 38
 15
 16

19

 36

 46

42

43

41
44

45

 47

VĒSTURE
1. CĒSU VIDUSLAIKU PILS Pils laukums 9, Cēsis, +371 26576111, www.cesupils.lv, 
57.3134, 25.2709 Cēsu Viduslaiku pilsdrupas (13. gs.-16. gs.) ir kādreizējā Livonijas ordeņa 
mūra pils un mestra rezidence. Apmeklētāji ar sveču lukturīšiem var izstaigāt pili, vērot 
pilsētas panorāmu no Rietumu torņa. Vasarā pils teritorijā darbojas amatnieki un viduslaiku 
aktivitāšu centrs, kā arī viduslaiku virtuves dārzā iespējams satikt dārznieku. Pils Dienvidu 
tornī un Rietumu tornī apskatāmas multimediālas vēstures eskpozīcijas.  
2. CĒSU JAUNĀ PILS Pils laukums 9, Cēsis, +371 26576111 www.cesupils.lv, 
57.3132, 25.2714 Jaunā pils (celta 18. gs. beigās) ir bijusi grāfu fon Zīversu dzimtas mājvieta, 
bet kopš 1949. gadā šeit darbojas Cēsu Vēstures un Mākslas muzejs. Pilī apskatāma 
patstāvīgā eskpozīcija “Cēsis - Latvijas vēstures spogulis”, greznais 19. gs. piļu interjers, kā 
arī mainīgās izstādes. Te uzzināsiet, kāpēc Cēsis tiek dēvētas par Latvijas karoga dzimteni. 
No Lademahera torņa paveras gleznaina pilsētas panorāma.  
3. CĒSU VECPILSĒTA Rīgas iela, Skolas iela, Pils iela, Torņa iela, Katrīnas iela u.c.
57.3130, 25.2731 Pilsētas vārds Wenden pirmo reizi hronikās minēts 1206. gadā. Vecpilsēta ir 
slavena ar to, ka tajā saglabājies viduslaiku ielu tīklojums, vairāki vēsturiski un arhitektoniski 
izcili nami, kā arī senie tirgus laukumi - Rožu un Līvu laukumi. Vairāk par vecpilsētas ēkām 
var uzzināt, dodoties pastaigā kopā ar gidu. To iespējams pieteikt Cēsu Jaunajā pilī. 

4. RĀTSNAMS Rīgas iela 7, Cēsis, 57.3122, 25.2737 Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis 
(1767. gads), kurā 1861. gadā tika ierīkots pilsētas rātsnams. Tā sienā redzams vecais 
pilsētas ģerbonis. Ēkas kāpnes uz 2. stāvu ir viens no skaistākajiem jūgendstila objektiem 
Cēsīs. Namā šobrīd darbojas kultūras biedrība “Harmonija”, kuru telpās tiek rīkotas izstādes.

5. TIRGOTĀJU NAMS Rīgas iela 16, Cēsis, 57.3119, 25.2725 Tirgotāju nams ir viena no 
greznākajām Cēsu vēsturiskā centra ēkām, kas celta simetriskā baroka stilā (1788. gads). Tai 
ir saglabātas 18. gs. raksturīgās senās būvju formas. 

6. HARMONIJAS NAMS Rīgas iela 24, Cēsis, 57.3116, 25.2713 Harmonijas nams ir viena 
no vecākajām mūra ēkām Cēsīs (18. gs. pirmā puse), kurā 1789. gadā savu darbību sāka 
kultūras biedrība “Harmonija”. Šajā ēkā 1879. gadā dzimis komponists un latviešu operas 
pamatlicējs Alfrēds Kalniņš. 

7. SVĒTĀ JĀŅA BAZNĪCA Lielā Skolas iela 8, Cēsis, +371 64121549, www.cesusirds.lv
57.3121, 25.2716 Sv. Jāņa baznīca (iesvētīta 1284. gadā) ir viena no senākajām un 
varenākajām sakrālajām celtnēm Latvijā. Tajā apskatāma nozīmīga kapakmeņu kolekcija, 
igauņu mākslinieka J. Kēlera altārglezna, vienas no Latvijas skanīgākajām koncertērģelēm 
un krāšņas logu vitrāžas. No baznīcas torņa iespējams vērot pilsētas panorāmu. Diennakts 
tumšajā laikā baznīcas fasāde izgaismojas muzikālas performances pavadībā. Tas ir īpašs 
noskaņas stāsts kuru vērts izbaudīt katram cēsniekam un pilsētas viesim.

8. ROŽU LAUKUMS UN SKULPTŪRA “SENĀS CĒSIS” Rīgas iela, Cēsis, 57.3116, 25.2706
Bijušais pilsētas tirgus laukums (13. gs. vidus) ir kļuvis par cēsnieku un pilsētas viesu 
centrālo pulcēšanās vietu. Vasarā te darbojas veldzējoša strūklaka, ap laukumu izvietojušās 
kafejnīcas. Laukumu rotā tēlnieka M.Jansona veidotais pilsētas makets “Senās Cēsis”. Kad 
uz skulptūrā iestrādātās monētas no cilvēku pieskārieniem parādīsies bruņinieks, Cēsīs 
atkal kals savu naudu.

9. SKULPTŪRA “GADSIMTIEM EJOT” Torņa iela, Cēsis, 57.3123, 25.2716 Matiasa Jansona 
skulptūra “Gadsimtiem ejot” jeb tautā sauktais “Laika vecis” ir veltījums pilsētai tās 800-gadu 
jubilejā. Senais mūks tajā nes lukturi - pilsētas simbolu. Ticējums vēstī, ka, to paberzējot, 
gaisma rādīs ceļu labajām domām, sapņiem un darbiem.

10. PIEMIŅAS VIETA KOMUNISTISKĀ UN NACISTISKĀ TERORA UPURIEM UN 
VĒSTURES EKSPOZĪCIJA “SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS” Pils iela 12, Cēsis, 
+371 25445433, sirdsapzinasugunskurs.lv, 57.3133, 25.2727 Padomju okupācijas laikā 
dažāda veida respresijās ir cietuši arī vēsturiskā Cēsu aprinķa iedzīvotāji. Vairākās piemiņas 
plāksnēs iekalti to cilvēku vārdi, kuri gājuši bojā represiju rezultātā. Līdzās piemiņas sienai 
ikviens var atklāt pārsteidzošus un varonību apliecinošus indivīdu pretošanās stāstus 
ekspozīcijā “Sirdsapziņas ugunskurs”, kas izveidota padomju laika īslaicīgās aizturēšanas 
izolatorā un vēsta par Latvijas okupāciju. Ekspozīcijas iekārtojums sniedz ieskatu vietējās 
kopienas patriotismā un motivācijā un rosina izzināt Latvijas okupācijas norisi no 1939. līdz 
1957. gadam. 

11. LĪVU LAUKUMS UN PRINCEŠU NAMS Līvu laukums, Cēsis, 57.3106, 25.2677 Līvu 
laukums (13. gs. sākums) ir pirmais pilsētas tirgus laukums. Šeit bruģī iezīmēts, kurā vietā 
viduslaikos atradušies pilsētas Rīgas vārti. Savukārt strūklaka atrodas vietā, kur bijusi pirmā 
pilsētas aka “Lejas Šķimbēgs”. Princešu nama (18. gs. beigas) vāciskais nosaukums ir 

Komtešu nams. Nostāstos minēts, ka te uzturējušās no Krievijas galma izraidītās 
galmadāmas, bet patiesībā šajā namā dzīvojusi kāda no piecām grāfa Zīversa 
neprecētajām māsām - komtese.

12. CĒSU SV. ANNAS BAZNĪCA Lielā Kalēju iela 6, Cēsis, 57.3112, 25.2671 
Lūgšanu nams (1876. gads) celts kā ēka Cēsu mazturīgo bērnu skolai, kas tā arī 
netika izveidota. Objekts aplūkojams tikai no ārpuses.

13. PILS PARKS UN RIEKSTU KALNS Cēsu Pils parks, Cēsis, 57.3137, 25.2697 
Romantiskā stilā 19. gs. sākumā Zīversu dzimtas veidots ainavu parks ar 
mākslīgo dīķi, laivu piestātni un romantiskām lapenēm ir iemīļota cēsnieku un 
viesu pastaigu vieta. Kārļa kalnā uzstādīts Jaunās pils īpašnieka grāfa Karla 
Gustava fon Zīversa krūšutēls. Blakus estrādei atrodas senais vendu pilskalns - 
Riekstukalns (11.-13. gs.), kurā atradusies koka pils. Vēlāk ap to veidojusies Cēsu 
pilsēta. Vasarās estrādē notiek koncerti. Ziemā parkā var vizināties ar kamaniņām 
un slidot uz dīķa ledus. 

14. CĒSU KRISTUS APSKAIDROŠANAS PAREIZTICĪGO BAZNĪCA Palasta iela 
22, Cēsis+371 29608697, 57.3140, 25.2670 Baznīca (1845. gads) celta uz bijušās 
Sv. Katrīnas baznīcas (14.-18. gs.) pamatiem. Ēka veidota bizantiešu stilā. Stāsti 
vēstī, ka savas profesionālās gaitas te sācis Igaunijas gleznotājs Johans Kēlers, 
radot baznīcas griestu zīmējumus. Baznīcas dārzā atrodas Cēsu pilsmuižas 
īpašnieku fon Zīversu kapi. Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

15. MAIJA PARKS AR BĒRNU LAUKUMU Maija parks, Cēsis, www.cesupils.lv, 
57.3145, 25.2739 Bijušais Alekša parks iekārtots 19. gs. sākumā. Parks ir īpaši 
piemērots atpūtai ar bērniem. Te ierīkota īpaša bērnu atrakciju zona, skeitparks 
un veloparks. Apmeklētājus vasarā priecē izgaismotas strūklakas un melno 
gulbju pāris. 

16. SKULPTŪRA “CĪŅA AR KENTAURU” Maija parks, Cēsis, 57.3147, 25.2734 
Skulptūra ir slavenā latviešu tēlnieka Kārļa Jansona dāvana Cēsu pilsētai. 
Skulptūra bija diplomdarbs, 1925. gadā absolvējot Mākslas Akadēmiju.

17. VIENĪBAS LAUKUMS UN UZVARAS PIEMINEKLIS Vienības laukums, 
Cēsis, 57.3131, 25.2749 Pilsētas centrālā parādes laukuma dominante ir Uzvaras 
piemineklis. Tas celts 1924. gadā, godinot Latvijas Brīvības cīņās (1918.-1920.) 
kritušo igauņu un latviešu karavīru piemiņu. Pēc tā uzspridzināšanas padomju 
laikos, atkal atjaunots 1998. gadā.

18. RAUNAS VĀRTI Rīgas ielas sākums, Cēsis, 57.3128, 25.2746 Raunas vārti 
(14.-15. gs.) ir galvenā ieeja Cēsu vecpilsētā. Pilsētas mūra vārtu pamatu un 
virszemes fragmentu rekonstrukcija rada priekšstatu par viduslaiku mūri, vārtu 
lielumu un pamatīgumu.

19. CĒSU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA Raunas iela 1, Cēsis, +371 64123644, www.
biblioteka.cesis.lv, 57.3132, 25.2801Šī klasicisma pērle celta 19. gs. beigās. Senāk 
te bijusi banka, viesnīca. Kopš 1955. gada šī ir “Cēsu gaismas pils”. Bibliotēkā, 
iepriekš piesakoties, iespējams doties ekskursijā. Pieejams internets, galda 
spēles un bērnu rotaļu istaba. 

20. CĒSU PULKA SKOLNIEKU ROTAS PIEMINEKLIS Palasta un Bērzaines ielas 
krustojums, Cēsis 57.3120, 25.2660 Šis piemineklis (1938. gads, atjaunots 1992. 
gadā) iezīmē ceļu, pa kuru Brīvības cīņās 1919. gadā no skolas soliem uz fronti 
devās 14-20 gadus veci jaunieši. Pieminekļa meta autors ir Jānis Rozenbergs. 
Atmodas laikā piemineklis tika radīts no jauna, un tā autore ir tēlniece Maija 
Baltiņa.

21. CĒSU ROMAS KATOĻU BAZNĪCA Palasta iela 9, Cēsis, +371 64122190, 
57.3115, 25.2657 Cēsu katoļu draudzei kāds lietuvietis novēlēja savu īpašumu. 
To pārdodot, iegūtie līdzekļi tika izmantoti, lai iegādātos vairākas ēkas, no kurām 
viena tika pārbūvēta par dievnamu. 1928. gadā tas tika iesvētīts Kristus Karaļa 
godam.

22. TURKU KAPI Gaujas un Imantas ielu krustojums, Cēsis, 57.3074, 25.2393 
Turku kapos apglabāti 26 Krievijas-Turcijas kara (1877.-1878.) gūstekņi. Tie kādu 
laiku dzīvojuši Cēsīs, un viņiem ir piederējusi vietējo iecienītā “Turku” maiznīca”. 
Piemiņas ansamblis atklāts pateicoties Turcijas konsula iniciatīvai 1937. gadā. 

38. AKTĪVĀS ATPŪTAS CENTRS “KARJERS” Priekuļu iela 21, Cēsis (piebraukšana no 
autoceļa P20), +371 20444141, cesukarjers.lv, 57.3173, 25.3176 Vecais Cēsu dolomītu karjers 
kopš 2016. gada vasaras kļuvis par ūdenssporta centru. Piedāvājumā veikborda trase 258 m 
garumā, peldētava, dēļi airēšanai stāvus (SUP) un cita ūdenssporta inventāra noma, atsaucīgi 
instruktori, piknika vietas.  

39. SLĒPOŠANAS UN BIATLONA CENTRS “CĒSIS” Vaives pagasts, Cēsu novads
+371 26433500, www.occesis.lv, 57.3055, 25.3822 Slēpošanas un biatlona centrs Cēsis 
piedāvā aktīvu atpūtu visa gada garumā, kā arī te notiek dažādi sporta pasākumi. Ziemā 
distanču slēpotājiem atvērtas dažādas grūtības pakāpes apgaismotas trases, inventāra 
noma. Vasaras sezonā trases pieejamas skrējējiem, nūjotājiem un rollerslēpotājiem. 
Pieejamas divu veidu pastaigu takas, kurās iespējams baudīt meža veselīgo gaisu. 

40. ŽAGARKALNS Cīrulīšu iela 70, Cēsis, Cēsu novads, +371 26266266, www.zagarkalns.lv
57.3006, 25.2298 Latvijā viens no populārākajiem ziemas sporta veidu atpūtas kompleksiem. 

9 dažāda garuma un grūtības pakāpes trases un snovborda parks. Kompleksā pieejama 
inventāra noma un apkope, instruktori, sporta inventāra veikals un kafejnīca, pirtiņa. 

IZZIŅA
41. AUŠANAS DARBNĪCA “VĒVERĪŠAS” Rīgas iela 19, Cēsis, +371 26054322, 
57.3116, 25.2720 Salonā top viens no Latvijas dārgumiem - dažādu novadu latviešu tautas 
tērpi, kā arī apskatāmi un iegādājami dažādi citi daiļamata meistaru izstrādājumi. Šeit arī var 
vērot, kā ar steļļu palīdzību audumos tiek ieausti latviskie raksti.

42. VIDUSLAIKU TĒRPU DARBNĪCA Vaļņu iela 5, Cēsis (ieeja no pagalma puses), 
+371 29792085, 57.3120, 25.2746 Darbnīcā top dažāda veida viduslaiku tērpi un aksesuāri. 
Tos var arī piemērīt, iziet pastaigā pa Cēsu vecpilsētu un nofotografēties. Nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās.

miežu miltiem. Gatavota ar dabīgu ieraugu, bez maizes rauga. Saimnieks aicina uz maizes 
degustāciju, stāstu par veselīgas maizes sastāvu, raudzēšanu un cepšanu. 

46. CĒSU TIRGUS 
Uzvaras bulvāris 24, Cēsis, +371 26117224, www.cesutirgus.lv, 57.3148, 25.2824 
Pašā pilsētas centrā uz tirgu sabrauc apkārtnes zemnieki un mājražotāji. Īpaša rosība notiek 
no rīta puses, kad produktus maltītei ierodas iegādāties ne vien iedzīvotāji, bet arī pilsētas 
restorānu un kafejnīcu īpašnieki. Reizi mēnesī notiek paplašinātais tirgus, kad tirgoties 
gribētāji sabrauc vai no visas Latvijas. 

47. BĒRNU CENTRS “KĀ MĀJĀS” CĒSĪS 
Maija iela 1, Cēsis, +371 23 558 875, www.bckamajas.lv, 57.3161, 25.2762 
Bērnu centra “Kā mājās” personāls parūpēsies par mazāko ceļotāju laika kavēšanu, kamēr 
vecāki bauda atpūtu divātā Cēsu pilsētā vai apkārtnē. Bērnu centrs piedāvā rīkot tematiskās 
ballītes dažāda vecuma bērniem.

43. SVEČU RAŽOTNE “LAURETA CANDLES” 
Valņu iela 39, Cēsis, +371 29277504, lauretacandles.com, 57.3100, 25.2681 Apmeklējot 
sveču darbnīcu, var redzēt kā no dažādiem vaskiem top sveces, kā arī tās iegādāties. Pie-
sakoties ekskursijai sveču darbnīcā, tās dalībniekiem ir iespēja pašiem pagatavot arī savu 
gaismas simbolu.

44. MAIZNĪCA - VEIKALS “MILTI UN ZĪLE ROKĀ” 
Rīgas iela 18 (ieeja no L.Skolas un Baznīcas ielas stūra), +371 26412803, 57.3119, 25.2719 
Veikalā ir pieejams viss, lai Jūs mājās varētu izcept paši savu maizi! Šeit iespējams 
iegādāties Latvijas bioloģiskos graudu produktus, beramās sēklas, kā arī dabīgu ieraugu. 
Veikalā - maiznīcā uz vietas tiek cepta rudzu maize. Pieejams Latvijas mājas vīns.

45. MAIZNĪCA “CĒSU MAIZE” 
Rīgas iela 18, Cēsis. Ieeja no L. Skolas ielas, +371 26412803
www.cesumaize.lv, 57.3120, 25.2720 
Šeit tiek cepta maize ar Latvijā bioloģiski audzētu kviešu pilngraudu, plēkšņu (spelta) un 

13

PASTAIGU MARŠRUTI

23. VĀCU KAPI Rīgas un Kungu ielas krustojums, Cēsis, 57.3061, 25.2666 Sākotnēji kapi 
(ierīkoti 19. gs.) dalīti luterāņu, pareizticīgo un Mozus ticīgo daļās. Tajos apglabāti Pirmā 
pasaules kara, Latvijas brīvības cīņu un Otrā pasaules kara laikā kritušie vācu karavīri. Šeit 
apglabāti arī vairāki slaveni vācu izcelsmes kultūras un mākslas darbinieki.

24. RUCKAS MUIŽA UN PARKS Piebalgas iela 19, Cēsis, +371 29122272, www.rucka.
lv, 57.3093, 25.2798 Ruckas muižas apbūves komplekss un parks (18.gs.) ir nozīmes 
arhitektūras pieminekļi. Mūsdienās muižā atrodas Ruckas mākslas rezidenču centrs, kurā 
katru gadu viesojas Latvijas un ārvalstu mākslinieki, kas sadarbībā ar vietējo kopienu veido 
savus mākslas darbus. Vasaras sezonā rezidenču centrā notiek dažādas vasaras skolas, 
darbnīcas un semināri. Muižu ieskauj skaists parks, veidojot jauku parka ainavu Cēsu 
pilsētvidē. 

KULTŪRA UN MĀKSLA 

25. KONCERTZĀLE “CĒSIS” Raunas iela 12, + 371 64119921, www.cesukoncertzale.lv, 
57.3133, 25.2764 Ēkas vēsture aizsākas jau vairāk kā 100 gadus atpakaļ, kad šeit atradās 
Saviesīgās biedrības nams. Tagad tā ir viena no 4 Latvijas reģionālajām koncertzālēm, 
kurā piedāvā profesionālās mākslas koncertus, teātra izrādes, kino un izstādes. Iepriekš 
piesakoties, var doties ekskursijā pa aizkulisēm gida pavadībā. 

26. CĒSU IZSTĀŽU NAMS Pils laukums 3, Cēsis, +371 64123557, www.cesupils.lv, 
57.3137, 25.2724 Cēsu Izstāžu nams celts kā muižas zirgu stallis - ratnīca, taču kopš 1985. 
gada ēkā pirmajā vietā ir māksla. Te skatāmas mainīgās Latvijas klasiķu un arī mūsdienu 
mākslas izstādes, baudāmi kamermūzikas koncerti, lekcijas un izrādes.

27. PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS CENTRS Lielā Skolas iela 6, Cēsis (ieeja no 
Baznīcas laukuma), +371 20281728, www.plmc.lv, 57.3125, 25.2724 Centrs veidots ar mērķi 
iepazīstināt ar mākslu, ko radījuši Otrā pasaules kara rezultātā trimdā devušies latviešu 
mākslinieki un ārzemēs dzīvojošā jaunā paaudze. 

28. ZINĀTNES, MĀKSLAS UN GASTRONOMIJAS CENTRS “BRŪZIS” Lenču iela 11, Cēsis
+371 64127951, www.videsinstituts.lv, 57.3147, 25.2714 Alus darīšanas tradīcijas Cēsīs 
datētas kopš 15. gs., bet vecais alus brūzis celts 1878. gadā. Tas ir unikāls industriālais 
mantojums, kas iekļauts Valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā. Vasarā te apskatāmas 
laikmetīgās mākslas izstādes. 

29. MĀKSLAS TELPA “MALA” Lenču iela 11, Cēsis, +371 26101945, 57.3147, 25.2714 
Zinātnes, Mākslas un Gastonomijas centra “Brūzis” teritorijā darbojas mākslas telpa “Mala”. 
Šeit iespējams apmeklēt dažādus mākslas un mūzikas pasākumus un koncertus. Iestādē 
darbojas arī izstāžu zāle, un ir kafejnīca - lasītava.  

30. TĒLNIEKU JANSONU DZIMTAS MĀJAS „SIĻĶES” Dzirnavu iela 33, Cēsis, 
+371 29124876, +371 26498912, 57.3183, 25.2337 Tēlnieku dzimtas mājā - darbnīcā 
apskatāmas triju paaudžu mākslinieku radītās un topošās skulptūras, kā arī iespējams vērot 
mākslinieku M. Jansonu darbībā. Ekskursijas laikā apskatāms arī plašs skulptūru dārzs. 
Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās. 

DABAS OBJEKTI
31. SVĒTAVOTS Atpūtas iela 12, Cēsis, +371 29460660, www.svetavots.lv, 57.3045, 25.2338
Gaujas senlejā no Svētavota alas iztek neaizsalstošs avots. Tā ūdeni uzskata par dziedniecisku 
un apveltītu ar īpašu auru. Ap avotu ir izveidots skaists pastaigu parks, kurā atraktīvs gids 
novadīs veselības rituālu. Ieeja objektā ir par maksu, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

32. ZVANU KLINTIS Cīrulīši, Cēsis, 57.3110, 25.2271 Pa 360 m garu dēļu klājuma taku, kas 
ved caur mitrājiem, iespējams tikt pie Zvanu klintīm, kas ir gandrīz 100 m gara vairākpakāpju 
smilšakmens atseguma posms. Klinšu pakājē redzamas Gaujas vecupes paliekas un avoti. 

33. LĪGAVAS ALA Cīrulīši, Cēsis, 57.2995, 25.2191 Mākslīgi izkalta ovālas formas sekla niša, 

kuru skaistās leģendas dēļ dēvē par alu. Teika vēstī, ka Livonijas karu laikos kāds jauneklis 
slēpis šajā alā savu līgavu, taču sirotāji abus atraduši un nogalinājuši, bet no jauniešu asinīm 
ala iekrāsojusies sarkanā krāsā.

34. VILKA AIZA JEB SPOGUĻKLINTS Cīrulīši, Cēsis, 57.3056, 25.2232 Apmēram 140 m 
gara, 10 m augsta un aptuveni 350 milj. gadus veca smilšakmens klints. Tās pakājē iztek 
vairāki spēcīgi avoti. Lielāko no tiem sauc par Dzidravotu. Apakšā skalojas Gaujas vecupe, 
kurā kā spogulī atspīd majestātiskās klints siluets.

35. SARKANĀS KLINTIS UN RŪCAMAVOTS Raiskumkrogs, Cēsis 57.3200, 25.2205 
Gleznainas 200 m garas un ap 10 m augstas sarkanā smilšakmens klintis ar neskaitāmām 
plaisām un rievām. No klints iztek vairāki avoti. Zināmākais no tiem - Rūcamavots - ar 
rūkoņu spraucas no klints, no kā cēlies tā nosaukums. 

AKTĪVĀ ATPŪTA
36. CĒSU PILSĒTAS STADIONS Valmieras iela 6, Cēsis, +371 26186499, www.occesis.lv, 
57.3160, 25.2802 Cēsu pilsētas stadions ir mūsdienīga un daudzfunkcionāla sporta bāze, 
kas nodrošina novada iedzīvotājiem un pilsētas viesiem iespēju sportot bez maksas, kā arī 
rīkot dažāda līmeņa sporta pasākumus. Stadionā izvietotie sektori dod iespēju ļoti plašām 
sportiskām aktivitātēm – futbols, pludmales volejbols, teniss, basketbols, vieglatlētika, āra 
trenažieri, bērnu laukums u.c. Stadiona sektoriem un laukumiem ir pieejama rezervēšanas 
sistēma. 

37. CĒSU SPORTA KOMPLEKSS Piebalgas iela 18, Cēsis, +371 64127786; +371 64127782
www.cesusportaskola.lv, 57.3083, 25.2780 Sporta kompleksā norisinās dažādas sacensības 
ar Latvijas sportistu piedalīšanos, kā arī starptautiska mēroga notikumi – Eiropas un 
Pasaules čempionāti dažādos iekštelpu sporta veidos. Daudz domāts par sporta līdzjutējiem, 
lai sacensību vērošana būtu ērta un aizraujoša. Sporta kompleksā ierīkota arī trenažieru zāle.

NOMAS CĒSĪS 
UN APKĀRTNĒ
AUTO NOMA “MG AUTO” 
Priekuļu iela 7, Cēsis, +371 26563392

VELO NOMA UN SERVISS “EŽI” 
Rīgas iela 51, Cēsis, +371 26573132
www.veikals.ezi.lv

VELO NOMA “LOCUS” 
Mazā Katrīnas iela 8, Cēsis, 
+ 371 20008870

VELO NOMA VIESNĪCĀ “TIGRA” 
Eduarda Veidenbauma iela 2, Priekuļi, 
+371 64174040, www.hoteltigra.lv

VELO, LAIVU UN PLOSTU NOMA KEMPINGĀ 
“ŽAGARKALNS”
Mūrlejas iela 12, Cēsis,  
+371 26266266,  
www.zagarkalns.lv

 1 VIESNĪCAS “CĒSIS” RESTORĀNS 
Vienības laukums 1, 
Cēsis, +371 64120122

 2 KAFEJNĪCA “PAGRABIŅŠ”  
Vienības laukums 1, Cēsis, +371 64120125

 3 RESTORĀNS “KEST”,  
Valmieras iela 1, +371 27779928  
(tikai ar rezervāciju!)

 4 KAFEJNĪCA “AROMA”  
Lenču iela 4, Cēsis, +371 29102277

 5 KAFEJNĪCA “VENDENE”  
Vaļņu iela 1, Cēsis, +371 64161361

 6 BĀRS “CAFE 7 BAR”  
Rīgas iela 7, Cēsis, +371 29486654

 7 KAFEJNĪCA “GO TO SUSHI BAR”  
Rīgas iela 9-1a, Cēsis, +371 24204050 

 8 KAFE “EGLE”, Rīgas iela 11, Cēsis, 
+371 27353533, (GPS 57.3120 25.2732)

 9 KAFEJNĪCA “VINETAS UN ALLAS KĀRUMLĀDE”  
Rīgas iela 12, Cēsis, +371 28375579

10 RESTORĀNS “H.E. VANADZIŅŠ ZIEMEĻU RESTORĀNS” 
Rīgas iela 15, Cēsis, +371 24771771  

11 KAFEJNĪCA  “BEKKO”  
Rīgas iela 17-1, Cēsis, +371 22454240 

12 PICĒRIJA “STUDIO PIZZA”  
Rīgas iela 20, Cēsis, +371 20606000

13 KAFETĒRIJA “MELNAIS GULBIS”  
Rīgas iela 20, Cēsis, +371 26175841

14 VECPILSĒTAS KEBABS,  
Rīgas iela 22, Cēsis, +371 20237139

15 MĀKSLAS TELPAS “MALA” KAFEJNĪCA 
Lenču iela 11, Cēsis, +371 26101945

16 KAFEJNĪCA “PILSĒTAS KEBABS” 
Kr. Valdemāra iela 3, Cēsis,  
+371 29480465

17 “TAYO SUSHI”  
Pļavas iela 5, Cēsis, +371 24118440  
(GPS 57.31204; 25.27742)

18 KAFETĒRIJA “SOFIJA”  
Cēsu pils parks, Cēsis, +371 20041980 

19 BĀRS “ZAĻA ZĀLE”  
Rīgas iela 25, Cēsis, +371 27802155 

20 KAFEJNĪCA “PRIEDE”  
Rīgas iela 27, Cēsis, +371 27212727

21 KAFEJNĪCA “NEW TORTILLA AND SALADS” 
Rožu laukums, Cēsis, +371 22078970 

22 RESTORĀNS “CAFE 2LOCALS” 
Rīgas iela 24, Cēsis, +371 20019084

23 KAFEJNĪCA “VILKI” 
Uzvaras bulvāris 3, Cēsis,  
+371 27701595

24 KAFEJNĪCA “PROVINCE” 
Niniera iela 6, Cēsis, +371 64120849

25 KAFEJNĪCA “JĀŅOGA”  
Valmieras iela 21a, Cēsis, +371 28309298 

26 BISTRO “CATA”  
J.Poruka iela 8, Cēsis, +371 29113954

27 KAFEJNĪCA “SOLO”  
J.Poruka 21a, Cēsis, +371 64107927

28 KROGS “GLENDELOKA”  
Ata Kronvalda iela 2b,  
Cēsis, +371 64161016,  
www.glendeloka.lv 

29 KAFEJNĪCA “ATPŪTA”, Cīrulīšu iela 49, 
+371 20032402

30 VIESNĪCAS “VILLA SANTA” RESTORĀNS,  
Gaujas iela 88, Cēsis,  
+371 64161049,  
www.villasanta.lv

31 KAFEJNĪCA “GAUJAS GRILBĀRS”,  
Mūrlejas iela 12, +371 29426705 

RESTORĀNI UN
KAFEJNĪCAS CĒSĪS

VELO OSTA ZAUSKA UN  
TŪRISMA CENTRS 
Gaujas iela 21, Jaunpiebalga,  
+371 27001128 

LAIVU UN VELO NOMA  
KEMPINGĀ “APAĻKALNS”
Raiskums, Raiskuma pagasts,  
+371 29448188,  
www.apaļkalns.lv 

LAIVU, PLOSTU UN  
VELONOMA “GAUJASKRASTS” 
“Jaunstilbi”, Raiskuma pagasts,  
+371 29423270,  
www.gaujaskrasts.lv 

LAIVU NOMA “JENČU LAIVAS”
+371 20607509, www.jenculaivas.lv 

LAIVU UN PLOSTU NOMA “FF LAIVAS”
Kempings “Ozolkalns”,  
+371 27852852,  
www.fflaivas.lv

CĪRULĪŠU DABAS TAKAS (3,5 KM, 6,2 KM, 2,7 KM) AR GAUJAS LĪČU POSMU (5 KM, 2.8 KM)
Cīrulīšu dabas takas sniedz iespēju iedvesmojošā pastaigā izzināt skaistās Gaujas ielejas attīstību no ledus laikmeta līdz mūsdienām! Tās atklāj Gaujas upes un 
apkārtējās dabas attīstības vēsturi. Dabas taka ir papildināta ar Gaujaslīču posmu, kas vijas pa mazajām ieliņām un taciņām gar Gauju un ļauj iepazīt dabas vērtības, 
biotopus, koka arhitektūru un kultūrainavu.

HANZAS TIRGOTĀJAM PA PĒDĀM (3,8 KM)
Cēsu vecpilsētas ielu plānojums saglabājies pat no Hanzas laikiem, kad senajos tirgus laukumos pulcējās ļaudis no tuvām un tālām zemēm. Dodoties pastaigā pa šo 
maršrutu, iespējams baudīt vairāk kā 800 gadus senās pilsētas auru un šarmu, iepazīt arhitektūru un vēsturi.

GARŠAS UN AMATU PRASMES CĒSĪS (2 KM)
Cēsīs prot amatus un darina gardumus! Šīs tradīcijas ceļojušas cauri gadsimtiem no Hanzas laikiem līdz pat mūsdienām, attīstot jaunas metodes, un no ikdienas 
nepieciešamības kļuvušas par jaunu zināšanu un emociju iegūšanas veidu. Tās var pieredzēt ne vien dažādās darbnīciņās, bet arī sagaršot un aptaustīt mazos veikaliņos, 
kas izvietojušies pa visu vecpilsētu.

“Garšas un amatu prasmes Cēsīs” (2 km) 
“Hanzas tirgotājam pa pēdām” (2,6 km) 
“Cīrulīšu dabas taka” (3.5 km, 6.2 km, 2.7 km, 5 km, 2.8 km) 
“Svētā Jēkaba ceļš” (10.7 km) 
Garās distances pārgājienu maršruts “Mežtaka”

Dzeramā ūdens avots

LAIVU NOMA “GULBJI AVN” 
“Gulbji”, Vaives pagasts,  
+371 29745786, www.plosti.eu 

 LAIVU NOMA “AMATAS LAIVAS” 
“Jaunjūgas – 3”, Amata,  
Drabešu pag., +371 29585850, 
www.amataslaivas.lv

LAIVU NOMA “GAUJAS LAIVAS”  
ZS “Jaunlūplēži”, Raiskums,  
+371 26114644, 
www.gaujas-laivas.lv

LAIVU NOMA “ALDA LAIVAS” 
“Kadiķi”, Liepas pagasts, 
+371 26554959, 
www.aldalaivas.lv  

LAIVU NOMA “CĒSU PLOSTI” 
 Pārgaujas iela 2, Cēsis,  
+371 29105552, 
 www.cesuplosti.lv

LAIVU NOMA “PIE PĒTERA” 
“Vaguļi”, Priekuļu pagasts,  
+371 28348909
www.piepetera.lv

LAIVU NOMA –  
KANOE KEMPINGS “MAKARS” 
Gaujas iela 36, Līgatne, +37129244948 
www.makars.lv

SIA AIZEZERS LAIVU TŪRISMS  
UN LAIVU NOMA  
Loka iela 6, Jaunpiebalga,  
+371 26348327 
http://aizezers.lv

SUP DĒĻU NOMA  
“SUPO CĒSIS” 
Caunas iela 3, Cēsis +371 25 552 226 
http://pasakumiem.lv/sup-deli/  

LAIVU NOMA  
“UPES 19” Upes iela 19, Cēsis,  
+371 29219279

1

2

  9   7  24   25 3

15


